
 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO CURSO SUPERIOR DE 

GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME 

NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE AO EDITAL Nº 033/CBRA, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

SELEÇÃO 2019/1 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA 

EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeado pela Portaria nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 

janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril 

de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

DIVULGAR, no ANEXO I, a homologação do resultado final do processo seletivo para o curso superior 

de graduação de licenciatura em dança, de acordo com o item 14.1 do Edital nº 033/CBRA, de 11 de 

outubro de 2018, com os contemplados dentro do número de vagas ofertadas por tal edital, assim como a 

formação da lista de espera do certame em questão. 

A convocação para matrícula em primeira chamada dos candidatos classificados dentro do número de 

vagas, conforme visto no item 6.5 do Edital supracitado, será publicada em documento próprio. 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o 

endereço do Campus é: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 

70860-100 

(61) 2193-

8084 

Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em horário 

comercial. 

São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos http://www.ifb.edu.br/ 

e/ou http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento. 

É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender quaisquer 

comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processo Ingresso e Arquivo e pela Direção Geral 

do Campus Brasília. 

 

Brasília-DF, 17 de dezembro de 2018. 

 

Original assinado 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 

Diretor-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 206, de 26/01/2016, D.O.U. nº 18, de 27/01/2016, Seção 2

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento


 

 

ANEXO I: 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO CURSO SUPERIOR DE 

GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM 

(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA 

SELEÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 033/CBRA, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA 

POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2019/1 
CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Ampla Concorrência – AC 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º FELLIPE ROCHA MARCELINO 646,06 73,33 719,39 CONTEMPLADO 

2º ROBERTA CASSIANO BRASIL BATISTA 652,98 63,00 715,98 CONTEMPLADO 

3º CAMILLA SAMPAIO NYARADY BASTOS 621,3 85,67 706,97 CONTEMPLADO 
4º ALICE DUTRA PONTES NOBREGA 630,82 75,33 706,15 CONTEMPLADO 
5º THIAGO JESUS MOTA GOIABEIRA 626,86 64,33 691,19 CONTEMPLADO 
6º CECILLIA CARVALHO DE SANTANA 624,24 63,00 687,24 CONTEMPLADO 
7º ISABELA CARVALHO TORRES 609,54 74,33 683,87 CONTEMPLADO 
8º EVELYN LAISSA GONZAGA DE SOUZA 619,94 62,67 682,61 CONTEMPLADO 
9º MAISA CASTRO VAZ 599,2 74,33 673,53 CONTEMPLADO 
10º THALITA QUELITA SILVA GOMES 600,74 68,33 669,07 CONTEMPLADO 
11º VALERIA DE SOUZA GOMES 595,34 70,00 665,34 CONTEMPLADO 
12º ANDRE ALVES BARBOSA 591,72 73,33 665,05 CONTEMPLADO 
13º REGINALDO DE ALMEIDA MOREIRA 587,4 75,67 663,07 CONTEMPLADO 
14º PABLO SILVA SANTOS 587,08 61,67 648,75 CONTEMPLADO 
15º ESTELA SOUZA SENA 569,3 72,33 641,63 CONTEMPLADO 
16º KAREN CRISTINA DOS SANTOS ALMEIDA 568,46 66,67 635,13 CONTEMPLADO 
17º CRISTIANE CELESTE DE SOUZA ABRANTES 575,2 59,33 634,53 CONTEMPLADO 
18º BRENA HERTILY SAPOVALOV OLIVEIRA 569,5 63,00 632,50 CONTEMPLADO 
19º ISABEL DE OLIVEIRA SANTOS 551,32 80,00 631,32 CONTEMPLADO 
20º RAQUEL ARAUJO DANTAS DE SOUZA BARROS 566,4 63,00 629,40 CONTEMPLADO 
21º MARILIA NASCIMENTO DA CUNHA 551,6 75,33 626,93 CONTEMPLADO 
22º PEDRO SAULO SILVA SANTOS 559,26 64,67 623,93 CONTEMPLADO 
23º DANIEL CLEMENTE MACEDO 544,7 76,33 621,03 CONTEMPLADO 
24º ROMULLO VIANA COSTA 550,42 70,33 620,75 CONTEMPLADO 
25º NAYSA SANTOS CAMELO 550,64 60,00 610,64 CONTEMPLADO 
26º PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA 530,78 72,67 603,45 CONTEMPLADO 
27º MARIA TAINA DOS SANTOS MELO 515,06 81,00 596,06 CONTEMPLADO 
28º JESSICA NUNES DE ALCANTARA 513,5 80,33 593,83 CONTEMPLADO 

29º VIVIANE LOPES DE SOUSA 518,68 70,67 589,35 CONTEMPLADO 
30º WENDY MICHELLE DO NASCIMENTO 515,14 64,00 579,14 CONTEMPLADO 
31º THIAGO ALVES DE SOUSA NOGUEIRA 507,32 65,67 572,99 CONTEMPLADO 
32º SABRINA SOARES CARDOSO 510,06 56,33 566,39 CONTEMPLADO 



 

 

33º LETICIA DA SILVA DUTRA 502,98 58,67 561,65 CONTEMPLADO 
34º THALLYSSONN NUNES SOARES COSTA 469,52 89,33 558,85 CONTEMPLADO 
35º INGRID FERREIRA LOPES ALVES 490,88 62,67 553,55 CONTEMPLADO 
36º GYZELLE EMELLYNE PORTELA DE OLIVEIRA 496,18 53,00 549,18 CONTEMPLADO 
37º PAULO VITOR MOURA DA SILVA 475,72 73,33 549,05 CONTEMPLADO 
38º RAYANE SANTANA BARROS 475,44 73,33 548,77 CONTEMPLADO 
39º BRENO GLADISTONY MARTINS GONCALVES 482,16 65,33 547,49 CONTEMPLADO 
40º MAGALI MOREIRA FERREIRA 495,4 47,67 543,07 CONTEMPLADO 
41º STHERPHERSON EDUARDO PIRES CORDEIRO 469,84 71,00 540,84 CONTEMPLADO 
42º ALCIONE RIBAS DOS SANTOS 486,68 53,33 540,01 CONTEMPLADO 
43º ARLENE RIBEIRO LEITE 470,92 64,00 534,92 CONTEMPLADO 
44º KATRINY GUEDES DOS SANTOS 463,26 60,67 523,93 CONTEMPLADO 
45º MATEUS DOS REIS LEMOS 458,38 65,00 523,38 CONTEMPLADO 
46º JULIANA STEFANE LOUZADA GOMES 478,1 44,67 522,77 CONTEMPLADO 
47º KELITH SILVA GONCALVES 473,14 46,33 519,47 CONTEMPLADO 
48º SAINY MARTINS DA FONSECA 435,92 56,00 491,92 CONTEMPLADO 
49º ANDREIA NATHALIA DE OLIVEIRA PIMENTEL 425,42 64,00 489,42 CONTEMPLADO 
50º JERUSA CARVALHO ARAUJO RAMOS 438,8 48,67 487,47 CONTEMPLADO 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino fundamental e médio em 

escolas públicas (EP/PPI) 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º THAYS STEFANNY DA CRUZ SILVA 507,86 83,33 591,19 CONTEMPLADO 

2º EDENILSON CARLOS FERREIRA SOARES 511,42 55,67 567,09 CONTEMPLADO 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado 

integralmente o ensino fundamental e médio em escolas públicas (EP) 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º ROSANA DE SOUZA ANDRADE 547 63,00 610,00 CONTEMPLADO 

2º CAROL CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES 450,92 73,33 524,25 CONTEMPLADO 

3º DOUGLAS DE QUEIROZ DO NASCIMENTO 404,18 59,67 463,85 CONTEMPLADO 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente o 

ensino fundamental e médio em escolas públicas (EP/PPI/R) 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º MISAEL GOMES DA SILVA 566,16 70,00 636,16 CONTEMPLADO 

 

Original assinado 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 

Diretor-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 206, de 26/01/2016, D.O.U. nº 18, de 27/01/2016, Seção 2 


